
SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI 
AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI PROGRAMMAZIONE 

CONTROLLO

Determinazione n. DD-2015-586  esecutiva dal 08/04/2015 

Protocollo Generale n. PG-2015-32999  del 07/04/2015

Proposta n.:P05.2.0.0-2015-146 

LC/lc

Il  Dirigente  del  Servizio  SETTORE  ATTIVITA'  INTERFUNZIONALI  -  SERVIZI 
AMMINISTRATIVI  ED  ESPROPRI  PROGRAMMAZIONE  CONTROLLO  ha  adottato  la 
Determina Dirigenziale di seguito riportata:

OGGETTO:   Incarico  al  professionista  Ing.  Marco  Roversi  di  Ferrara    dello  Studio 
Colombi  &  Roversi  Associati    Studio  di  Ingegneria,  per  l'esecuzione  del  collaudo 
strutturale  dei  lavori  di  realizzazione  di  scala  esterna  di  sicurezza  presso  la  Scuola 
secondaria  di  Cona  nell'ambito  degli  interventi  di  recupero  e  ripristino  degli  edifici  
comunali  a seguito del sisma 2012. Impegno giuridico della spesa di Euro 1.010,34 + 
CNPAIA  4% +  I.V.A.  22% = Euro  1.281,92.  Approvazione  dell'allegato  disciplinare  di  
incarico. (CIA 98 2012 ) (CUP B72F12000290004) (CIG 4947856BED)

DISPOSITIVO ATTO 03/04/2015 PATRIZIA BLASI
DISPOSITIVO ATTO 07/04/2015 FERRUCCIO LANZONI

IMPEGNO DI SPESA 08/04/2015 PIERINA PELLEGRINI

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara

Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 
Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



 

SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO

Proposta Determinazione Dirigenziale n. P05.2.0.0-2015-146  

LC/lc 
Incarico al professionista Ing. Marco Roversi di Ferrara - dello Studio Colombi & Roversi 
Associati  – Studio di  Ingegneria,  per l’esecuzione del  collaudo strutturale  dei  lavori  di  
realizzazione  di  scala  esterna  di  sicurezza  presso  la  Scuola  secondaria  di  Cona 
nell’ambito degli interventi di recupero e ripristino degli edifici comunali a seguito del sisma 
2012. Impegno giuridico della spesa di Euro 1.010,34 + CNPAIA 4% + I.V.A. 22% = Euro  
1.281,92.  Approvazione  dell’allegato  disciplinare  di  incarico.  (CIA  98-2012  )  (CUP 
B72F12000290004) (CIG 4947856BED)

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO EDILIZIA

PREMESSO:

- che, con provvedimento del Consiglio Comunale n. 96962/14 del 17.12.14 verb. 5 – esecutivo 
dal 09/01/2015, è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Ferrara per l’anno 2015, 
il  Bilancio per il  Triennio 2015/2017,  la Relazione Previsionale e Programmatica per il  periodo 
2015/2017 e relativi allegati, il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2015/2017 e l’Elenco dei 
Lavori da avviare nell’anno 2015;

-  che,  con provvedimento  della  Giunta  Comunale  P.G.  n.  3104/2015,  del  13.01.15  –  verb.  – 
dichiarato immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione – P.E.G. 
per l’anno 2015, e che con il medesimo atto i Dirigenti di Settore/Responsabili dei Servizi sono 
autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione 
degli obiettivi loro assegnati con il P.E.G. stesso, oltre che a procedere all’esecuzione delle spese 
nel rispetto della normativa vigente;

CONSIDERATO:

- che  con  provvedimento  n.  GC-2012-172  –  PG  89701/12  -  del  04/12/2012  – 
immediatamente  eseguibile,  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  relativo  agli 
interventi di recupero e ripristino degli edifici comunali a seguito del sisma, dell’importo 
complessivo di Euro 300.000,00 (I.V.A. compresa), di cui Euro 210.000,00 (oltre iva) a 
base d’appalto [dei quali Euro 2.500,00 per opere in economia ed Euro 7.500,00 per 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta];

- che con determina n. DD-2013-819, esecutiva dal 09/05/2013 – PG-2013-35250, l’esecuzione dei lavori è 
stata affidata alla DITTA “GEO COSTRUZIONI SRL” con sede in Formignana (Fe), per l’importo di Euro 

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



173.160,00 (oltre I.V.A.) [di cui Euro 163.160,00 per lavori, Euro 2.500,00 per opere in economia ed Euro 
7.500,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta];

- che nell’ambito dei lavori in oggetto, è stata realizzata una scala esterna di sicurezza a struttura metallica, 
presso la Scuola secondaria di Cona, in fase di ultimazione;

TENUTO CONTO:

- che,  per  le  opere  in  questione,  si  rende  necessario  procedere  all’esecuzione  del  collaudo  statico 
[secondo quanto previsto dall’art. 7 della Legge 5 novembre 1971 n. 1086 (norme per la disciplina delle 
opere di conglomerato cementizio armato e precompresso, e a struttura metallica)];

- che per carenza di organico, all’interno dell’Amministrazione di soggetti in possesso dei requisiti, si ritiene 
necessario ricorrere ad un professionista esterno;

- che  essendo  l’importo  delle  competenze  inferiore  ad  Euro  40.000,00,  si  è 
provveduto ad individuare direttamente un professionista, in possesso di qualificazione 
con riferimento alla tipologia dei lavori, dall’Elenco di professionisti esterni;

- che il professionista individuato è l’Ing. Marco Roversi di Ferrara, iscritto all’Ordine 
degli Ingegneri della Provincia di Ferrara al n. 1507 dal 02/04/2002;

- che sussiste la condizione di cui all’art.  216 – comma 9 – lett.  b) del D.P.R. n.  
207/10 (iscrizione da almeno 5 anni all’albo per lavori inferiori a Euro 5.000.000);

- Viste  le  dichiarazioni  rese  dall’Ing.  Marco  Roversi,  con  le  quali  dichiara  di  non 
trovarsi  nelle  condizioni  di  cui  all’art.  216  –  co  7  –  D.P.R.  207/10  (cause  di 
incompatibilità per l’affidamento di collaudi);

RITENUTO pertanto  di  provvedere al  conferimento dell’incarico  per  l’esecuzione del collaudo statico,  al 
professionista Ing. Marco Roversi, come da proposta in atti del Servizio Edilizia;

PRESO ATTO:

- che l’importo delle competenze da corrispondere al professionista incaricato, ammonta ad Euro 1.010,34 
+ CNPAIA 4% + I.V.A. 22% = Euro 1.281,93;

- che la relativa spesa di Euro 1.281,93 (CNPAIA 4% ed I.V.A. 22% comprese)  risulta finanziata utilizzando 
parte del rimborso assicurativo per danni sismici, accertato e riscosso al cap. 1573 E – acc. 665/12 p. – 
cod. fin. 1761, ed impegnata al:

 TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE
 FUNZIONE 01 AMMINISTRAZIONE GESTIONE E CONTROLLO
 SERVIZIO 01 ORGANI ISTITUZ. PARTECIPAZIONE DECENTRAM.
 INTERVENTO 01 ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI
 CAPITOLO  6000  EDIFICI  RELATIVI  IMPIANTI:  ACQUISTO,  REALIZZAZIONE  E 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA
 AZIONE n. 10457 INTERVENTI DI RECUPERO E RIPRISTINO EDIFICI COMUNALI 

A SEGUITO DEL SISMA
 IMPEGNO n. 2542/12

PRECISATO:

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



- che le norme che regolano l’espletamento dell’incarico in oggetto, da parte del professionista incaricato,  
sono contenute nell’allegato contratto disciplinare, parte integrante del presente atto;

- che  il  professionista,  ai  sensi  dell’art.  3  –  comma  7  –  della  Legge  n.  136/2010, 
modificato  dalla  Legge  n.  217/2010  è  tenuto  a  comunicare  all’Amministrazione  gli 
estremi identificativi dei conti correnti dedicati alle commesse pubbliche, anche non in 
via esclusiva, entro sette giorni dalla loro accensione, nonché nello stesso termine, le 
generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi,  sui quali  
l’Amministrazione  effettuerà  i  pagamenti  tramite  bonifici  bancari  o  postali,  con 
l’indicazione del C.U.P.;

- che il Dirigente cui compete stipulare il contratto disciplinare per conto dell’Amministrazione Comunale, è 
il Dirigente del Servizio Edilizia – Ing. Ferruccio Lanzoni;

- che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Ferruccio Lanzoni – Dirigente del Servizio 
Edilizia;

VISTI:

- l’art. 120 bis del Codice Appalti;
- l’art. 5 bis del Regolamento per affidamento incarichi professionali, in base al quale per  

incarichi di cui all’art.  91 del Codice Appalti, si può procedere direttamente, quando 
l’importo delle competenze è inferiore ad Euro 40.000,00;

- l’art.  7 della Legge 5 novembre  1971 n.  1086 “Norme per  la  disciplina delle opere di  conglomerato 
cementizio armato normale e precompresso, e a struttura metallica”, e l’art. 216 del D.P.R. n. 207/2010;

- l’art. 151 – comma 4 – del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
- l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
- gli articoli 2229 e seguenti del Codice Civile;
- l’art.  3  della  Legge  13  agosto  2010  n.  136  (tracciabilità  flussi  finanziari),  come 

modificato dalla Legge 17 dicembre 2010 n. 217;

D E T E R M I N A

1) di ATTRIBUIRE, per le motivazioni di cui in premessa, al professionista Ing. Marco Roversi dello Studio  
Colombi & Roversi Associati – Studio di Ingegneria – con Studio a Ferrara in via Piangipane n. 141 int. 6 
– iscritto all’Ordine degli  della Provincia di Ferrara al n. 1507 – Codice Fiscale RVRMRC75E21G916F – 
Partita IVA 01562350387 – l’incarico per l’esecuzione del collaudo strutturale dei lavori di realizzazione 
di scala esterna di sicurezza presso la Scuola secondaria di Cona, nell’ambito dei lavori di recupero e 
ripristino degli edifici a seguito del sisma 2012; 

2) di  APPROVARE l’allegato  contratto  disciplinare  di  incarico,  parte  integrante  del 
presente atto, regolante l’espletamento dell’incarico in questione;

3) di ASSUMERE impegno giuridico della relativa spesa di Euro 1.281,93 (CNPAIA 4% 
ed I.V.A. 22% comprese) al:

 TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE
 FUNZIONE 01 AMMINISTRAZIONE GESTIONE E CONTROLLO
 SERVIZIO 01 ORGANI ISTITUZ. PARTECIPAZIONE DECENTRAM.
 INTERVENTO 01 ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



 CAPITOLO  6000  EDIFICI  RELATIVI  IMPIANTI:  ACQUISTO,  REALIZZAZIONE  E 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA

 AZIONE n. 10457 INTERVENTI DI RECUPERO E RIPRISTINO EDIFICI COMUNALI 
A SEGUITO DEL SISMA

 IMPEGNO n. 2542/12

Spesa  finanziata  utilizzando  parte  del  rimborso  assicurativo  per  danni  sismici, 
accertato e riscosso al cap.1573 E – acc. 665/12 p. – cod. fin. 1761

4) di  DARE ATTO che con l’apposizione della firma digitale da parte del Dirigente 
Servizio Contabilità e Bilancio il presente provvedimento diviene esecutivo.

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



DISCIPLINARE DI INCARICO PER LA NOMINA DEL COLLAUDATORE STRUTTURALE DEI LAVORI 
DI REALIZZAZIONE DI SCALA ESTERNA DI SICUREZZA PRESSO LA SCUOLA SECONDARIA DI 
CONA,  NELL’AMBITO DEI LAVORI DI  RECUPERO E  RIPRISTINO DEGLI  EDIFICI  COMUNALI  A 
SEGUITO DEL SISMA.

Con la presente scrittura privata da valere come legge, fra l’Ing. Ferruccio Lanzoni nato a Rovigo il 12/07/56 
che interviene in nome, per conto e interesse del Comune di Ferrara in qualità di Dirigente del Servizio 
Edilizia, e l’Ing. Marco Roversi

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE:

ARTICOLO  1 – Oggetto dell’incarico

L’Amministrazione Comunale di  Ferrara attribuisce al professionista Ing.  Marco Roversi  – dello 
Studio  Colombi  & Roversi  Associati  –  Studio  di  Ingegneria  –  con Studio  a Ferrara  in  via  
Piangipane n. 141 int. 6 – iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ferrara al n.  
1507  –  Codice  Fiscale  RVRMRC75E21G916F  –  Partita  IVA  01562350387  –  l’incarico  per 
l’esecuzione del collaudo strutturale dei lavori di realizzazione scala esterna di sicurezza presso 
la  Scuola secondaria di  Cona, nell’ambito  dei  lavori  di  recupero e ripristino  degli  edifici  a  
seguito del sisma 2012.

ARTICOLO  2 – Descrizione dell’incarico

L’incarico comprende:

 il collaudo struttuale;

ARTICOLO  3 – Normativa di riferimento

Il professionista svolgerà l’incarico nell’osservanza del D.P.R. n. 207/2010 Regolamento di attuazione del 
Decreto Legislativo 12 aprile  2006 n. 163, e delle  altre  norme di legge e di  regolamento in materia  di 
collaudo dei lavori, nonché delle norme del Codice Civile che riguardano la perizia e le buone regole dell’arte 
nell’espletamento delle prestazioni professionali.

ARTICOLO  4 – Corrispettivo

Per le prestazioni di cui all’ARTICOLO 1 il compenso spettante al professionista è stabilito in Euro 1.010,34 + 
INARCASSA 4% + I.V.A. 22% = Euro 1.281,92. Tale importo è calcolato con la riduzione del 20%.

ARTICOLO  5 – Modalità di pagamento e liquidazione delle fatture

Il pagamento delle competenze avverrà dopo l’approvazione del Certificato di Collaudo.

Le competenze saranno liquidate entro 60 (sessanta) giorni dal ricevimento della fattura debitamente vistata 
dal Dirigente del Servizio Edilizia e dal Dirigente del Servizio Contabilità e Bilancio, come previsto dall’art. 37  
– comma 3 – del Regolamento di Contabilità, per quanto riguarda la liquidazione tecnica e contabile.

ARTICOLO  6 – Definizione delle controversie

Qualsiasi controversia dipendente dal conferimento dell’incarico, che non sia stato possibile comporre in via 
amministrativa, è devoluta al Giudice Ordinario. In tal caso è competente il Foro di Ferrara.

ARTICOLO  7 – Modalità di pagamento delle competenze

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



Il professionista si impegna agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari (art. 3 Legge n. 
136/2010, modificato dalla Legge 17 dicembre 2010 n. 217). Se il professionista ha notizia 
dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria, ne dà 
immediata comunicazione alla stazione appaltante e alla Prefettura – Ufficio Territoriale del 
Governo della provincia ove ha sede la stazione appaltante.

Il  professionista  deve  comunicare  alla  stazione  appaltante  gli  estremi  identificativi  del 
conto corrente dedicato alle commesse pubbliche, entro sette giorni dall’accensione o, nel 
caso  di  conti  correnti  già  esistenti,  entro  sette  giorni  dalla  loro  prima utilizzazione  in 
operazioni finanziarie relative ad una commessa pubblica, nonché nello stesso termine, le 
generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi.

L’amministrazione effettuerà il pagamento sul conto comunicato, indicando il C.I.G.
Ogni modifica relativa ai dati trasmessi deve essere comunicata.

ARTICOLO  8 – Tasse ed imposte

Tutte le spese di bolli, registrazioni e quant’altro relativo al presente contratto disciplinare, sono a carico del  
professionista incaricato.

Ferrara, …………………………………………

IL PROFESSIONISTA INCARICATO

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO EDILIZIA
Ing. Ferruccio Lanzoni

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO

MODULO CONTABILE

Impegno di spesa per la Determinazione Dirigenziale n. DD-2015-586 PG. 32999/15

Impegno 2542 /  2012

Visto di regolarità contabile art. 147bis  del D.Lgs del 18/08/2000 n. 267/00 e s.m.i 
attestante la copertura finanziaria

X Si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il presente provvedimento non comporta implicazioni né finanziarie né contabili

Preso nota agli effetti delle registrazioni contabili per il rendiconto patrimoniale

IL DIRIGENTE DI RAGIONERIA
Dott.ssa Pierina Pellegrini     

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente


